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Elektroniczny układ do pomiaru złożonych przemieszczeń
ruchomych elementów maszyn

Przedmiotem wynalazku jest elektroniczny u-
kład do pomiaru złożonych przemieszczeń rucho¬
mych elementów" maszyn, zwłaszcza do jednocze¬
snego pomiaru przesunięć listwy sterującej wtry¬
skowych pomp paliwowych silników o zapłonie sa¬
moczynnym oraz jej drgań w zadanych punktach
pracy.

W przypadkach pomiarów przemieszczeń elemen¬
tów ruchomych występuje często potrzeba pomia¬
ru zarówno dużej drogi całkowitej przemieszczę-1
nia jak i jego składowych charakteryzujących się
wielokrotnie mniejszymi wielkościami.
W artykule: „Czujniki przemieszczeń o specjal¬

nych charakterystykach statycznych", zamieszczo¬
nym w materiałach z IV Konferencji Naukowo-
-Technicznej w Instytucie Lotnictwa, „Miernictwo
Dynamicznych Wielkości Mechanicznych" (wyda¬
nie: BOINTE Instytutu Lotnictwa w Warszawie,
rok wydania 1976, str. 50—55) podane są przykła¬
dowo rozwiązania układów do pomiarów złożo¬
nych przemieszczeń. Układy te bazują na wyko¬
rzystaniu czujników potencjometrycznych o odpo¬
wiednio ukształtowanych charakterystykach sta¬
tycznych. Czujniki, zbudowane z oddzielnych sek¬
cji oporowych, połączone są ze sobą równolegle,
na skutek czego każda kolejna sekcja czujnika za¬
pewnia pomiar przemieszczenia ze zwiększoną roz¬
dzielczością na określonym odcinku całkowitej dro¬
gi. Tak skonstruowane czujniki są włączone w tor
podstawowej aparatury przetwarzającej współpra-
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cującej z blokiem rejestracji i opracowania wyni¬
ków.

Niedogodnością tego rozwiązania jest konieczność
stosowania czujników o złożonej konstrukcji oraz
niejednoznaczność pomiaru dużego przemieszcze¬
nia całkowitego.
Celem wynalazku było rozwiązanie pomiaru zło¬

żonych przemieszczeń przy pomocy elektroniczne¬
go układu o uproszczonej konstrukcji bez potrze¬
by stosowania czujników konstrukcyjnie złożo¬
nych.
Zadanie to według wynalazku zrealizowano two¬

rząc elektroniczny układ charakteryzujący się tym,
żie wejście sygnału złoconego przemieszczenia po¬
łączone jest ze wzmacniaczem pomiarowym, któ¬
rego wyjście sprzężone jest z wyjściem sygnału
przemieszczenia całkowitego oraz wejściem nie-
odwracającym wzmacniacza różnicowego. Wejście
odwracające wzmacniacza różnicowego jest dołą¬
czone do stopnia nastawy kompensacji, natomiast
jego wyjście jest jednocześnie połączone ze stop¬
niem wyjściowym połączonym w szereg z przełącz¬
nikiem analogowym, z dyskryminatorem okienko¬
wym sprzęgniętym również z przełącznikiem ana¬
logowym oraz z detektorem znaku połączonym ze
stopniem sygnalizacji. Wyjście przełącznika analo¬
gowego jest dołączone do wyjścia sygnału składo¬
wej złożonego przemieszczenia.
Rozwiązanie według wynalazku pozwala na po¬

miar złożonych przemieszczeń charakteryzujących
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się występowaniem dużej drogi całkowitej oraz
składowych o wielkościach wielokrotnie mniejszych
w porównaniu z wielkościami możliwymi do po¬
miaru przy użyciu standardowych wykonań czuj¬
ników przemieszczeń. Ponadto układ ten zabezpie¬
cza urządzenia rejestrujące przed przesterowa-
niem.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
który jest schematem blokowym elektronicznego
układu do pomiaru złożonych przemieszczeń.
Na wzmacniacz pomiarowy A podawany jest sy¬

gnał pomiarowy z wejścia sygnału złożonego prze¬
mieszczenia WE. Sygnał ten, po odpowiednim u-
formowaniu, podawany jest na wyjście sygnału
przemieszczenia całkowitego WY1 oraz na wejście
nieodwracające wzmacniacza różnicowego B. Na
jego wejście odwracające podawany jest ze stopnia
nasta*wy kompensacji C regulowany sygnał kom¬
pensujący, -na* skutek czego na wyjściu wzmacnia¬
cza różnicowego B-otrzymywana jest wyodrębnio¬
na i wstępnie wzmocniona składowa złożonego
przemieszczenia.
Sygnał ten poprzez stopień wyjściowy D oraz

przełącznik analogowy E jest podawany na wyj¬
ście sygnału składowej złożonego przemieszczenia
WY2. Sygnał ze wzmacniacza różnicowego B jest
również podawany na dyskryminator okienkowy
F o regulowanej szerokości okna, w którym na¬
stępuje ciągłe porównywanie tego sygnału z na¬
stawionym, dopuszczalnym zakresem zmian zde¬
terminowanym parametrami zastosowanego urzą¬
dzenia rejestrującego (nie pokazanego na rysunku).
Jeżeli przedział zmian sygnału mieści się w usta¬
wionym zakresie, wówczas dyskryminator okien¬
kowy F ustawia przełącznik analogowy E w stan
zamknięcia, a na wyjście sygnału składowej złożo¬
nego przemieszczenia WY2 podawany jest sygnał
pomiarowy. Jeżeli sygnał podawany na dyskrymi¬
nator okienkowy F przekroczy zakres dopuszczal¬

nych zmian, wówczas dyskryminator okienkowy F
spowoduje natychmiastowe otwarcie przełącznika
analogowego E, a tym samym nastąpi odłączenie
tego sygnału od wyjścia sygnału składowej zło¬
żonego przemieszczenia WY2.
Ponowne zamknięcie przełącznika analogowego E

nastąpi po dokonaniu zmiany wielkości sygnału
kompensującego w stopniu nastawy kompensacji C
lub po wystąpieniu odpowiedniej zmiany sygnału
mierzonego przemieszczenia. Sygnał ze wzmacnia¬
cza różnicowego B jest także podawany do detek¬
tora znaku G sterującego pracą stopnia sygnali¬
zacji H, który sygnalizuje wymagany kierunek
zmian nastawy sygnału kompensującego w stopniu
nastawy kompensacji C w przypadku, gdy nastą¬
piło przekroczenie dopuszczalnego zakresu zmian
sygnału wyjściowego układu.

Zastrzeżenie patentowe

Elektroniczny układ do pomiaru złożonych prze¬
mieszczeń ruchomych elementów maszyn, zna¬
mienny tym, że wejście sygnału złożonego prze¬
mieszczenia (WE) połączone jest ze wzmacniaczem
pomiarowym '(A), którego wyjście sprzęgnięte jest
z wyjściem sygnału przemieszczenia całkowitego
(WY1) oraz z wejściem nieodwracającym wzmac¬
niacza różnicowego (B) posiadającego również po¬
przez wejście odwracające połączenie ze stopniem
nastawy kompensacji (C), przy czym jego wyjście
jest jednocześnie połączone ze stopniem wyjścio¬
wym i(D) połączonym w szereg z przełącznikiem, a-
nologowym (E), z dyskryminatorem okienkowym

3j (F) sprzęgniętym również z przełącznikiem analo¬
gowym (E) oraz z detektorem znaku (G) połączo¬
nym ze stopniem sygnalizacji (H), przy tym wyj¬
ście przełącznika analogowego (E) dołączone jest
do wyjścia sygnału składowej złożonego prze¬

to mieszczenia (WY2).
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